ДОГОВОР
аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности и расположенного на территории Суоярвского района.

г. Суоярви                                                                                                          «_____»_______ 20___ года

Администрация муниципального образования «Суоярвский район» Республики Карелия, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы администрации муниципального образования «Суоярвский район» Республики Карелия Данько Геннадия Геннадьевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Суоярвский район», с одной стороны, и__________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _____________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили  настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает на праве аренды земельный участок из __________________________________ с кадастровым номером _______________________, расположенный по адресному ориентиру: ______________________ (далее – Участок) для ___________________________________________________________ площадью ____________________кв. м.
2. СРОК ДОГОВОРА

2.1 Срок аренды Участка устанавливается с «___» _______________ 20__ года по «___» _______________ 20__  года.

2.2 Договор  вступает в силу с даты регистрации его в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия.
3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1 Размер арендной платы за Участок определяется в соответствии с Протоколом о результатах торгов от _______ № ______ и не может быть снижен.

Размер арендной платы за Участок в год составляет ____________________________ в год.

                                                                                                                         (сумма цифрой и прописью)

Размер арендной платы за Участок в месяц составляет ________________________ руб.

                                                                                                                      (сумма цифрой и прописью)

3.2 Арендная плата вносится Арендатором в Управление Федерального Казначейства по РК (Администрация муниципального образования «Суоярвский район»), счёт 401 018 106 000 000 100 06 в ГРКЦ НБ РЕСП. КАРЕЛИЯ БАНКА РОССИИ г. ПЕТРОЗАВОДСК, БИК 048602001, ИНН 1016 010 302, КПП 101601001, ОКТМО 86 65 ___________ код бюджетной классификации 019 111 050 13 10 1000 120  ежемесячно до 05 числа текущего месяца.

3.3 При этом в платежных документах в обязательном порядке указывается номер настоящего договора аренды, назначение платежа и месяц (период), в счёт которого вносится арендная плата. В случае отсутствия такой информации и при наличии задолженности по арендным платежам Арендодатель вправе зачесть поступившую сумму в счёт их частичного (полного) погашения.

3.4 Арендная плата начисляется с момента подписания Сторонами акта приема-передачи Участка и до момента расторжения Договора. Если Арендатор не возвратил Участок либо возвратил его несвоевременно арендная плата начисляется за все время просрочки.

           Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление денежных средств на счет Федерального Казначейства.

3.5  Размер арендной платы ежегодно, но не ранее чем через год после заключения Договора, изменяется на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется  ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен Договор без согласования с Арендатором и без внесения изменений и дополнений в настоящий Договор путём направления уведомления простым письмом в адрес Арендатора, указанный в настоящем Договоре.
3.6. Арендодатель вправе изменить арендную плату в связи с изменением рыночной стоимости земельного участка, но не чаще чем 1 раз в год. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 01 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы. В случае изменения рыночной стоимости земельного участка размер уровня инфляции, указанный в п. 3.5. Договора, не применяется.

3.6. Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую или изменения разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.7. В случае передачи Участка в субаренду или передачи прав и обязанностей по договору  третьим  лицам,  к  годовому  размеру  арендной  платы  применяется  повышающий коэффициент  размером   1,5.   Коэффициент  устанавливается  с  момента  передачи  Участка   в субаренду или прав по договору третьим лицам на срок субаренды или на срок передачи прав.
3.8. Не использование земельного участка Арендатором не может служить основанием для не внесения арендной платы за землю.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1       Арендодатель имеет право:
4.1.1   Расторгнуть Договор  в одностороннем порядке     (с обязательным письменным уведомлением Арендатора) в случае:
- использования земельного участка не по целевому назначению и разрешенному использованию, а также при использовании способами, приводящими к его порче;
- при невнесении арендной платы в срок, установленный в п.3.2 Договора в течение 2-х раз подряд;

- в случае неподписания дополнительных соглашений к настоящему Договору;

- отсутствие государственной регистрации Договора в установленные п. 4.4.6 Договора сроки;

- в случае нарушения других условий Договора.
4.1.2    На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3    На    возмещение    убытков,    причинённых    ухудшением    качества    Участка    и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным обстоятельствам, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2      Арендодатель обязан:
4.2.1    Выполнять в полном объёме все условия Договора.
4.2.2  Передать Арендатору Участок по акту приёма-передачи в день подписания настоящего Договора.
4.2.3   Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.
4.2.4  Своевременно    производить    перерасчёт    арендной    платы    и    своевременно информировать об этом Арендатора.
4.3      Арендатор имеет право:
4.3.1    Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.3.2   С письменного согласия Арендодателя передавать Участок в субаренду в пределах срока договора аренды земельного участка, а также с письменного согласия Арендодателя передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам в установленном законодательством   Российской   Федерации  порядке   и   при   соблюдении  разрешенного  вида использования Арендатором земельного участка.
4.3.3  При  истечении  срока действия Договора  в  преимущественном  порядке перед другими лицами заключить договор  аренды на новый срок на согласованных  Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.
4.4      Арендатор обязан:
4.4.1    Выполнять в полном объёме все условия Договора.
4.4.2  Принять Участок по акту приёма-передачи в день подписания настоящего Договора.
4.4.2    Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешённым использованием.
4.4.3    Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.
4.4.4    В случае направления Арендатору письменного предупреждения о неисполнении им обязательств по внесению арендной платы он обязан внести арендную плату в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня получения такого предупреждения.
4.4.5    Обеспечить Арендодателю  или его  законным  представителям,  представителям органов государственного или муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
4.4.6    После подписания Договора и изменений к нему произвести в разумный срок, но не более двух месяцев с момента подписания Договора его государственную регистрацию в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РК.
4.4.7    Письменно   сообщить   Арендодателю   не   позднее   чем   за   3   (три)   месяца   о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.8    Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.
4.4.9    Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по настоящему Договору имущественных прав, в частности переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, внесение прав аренды Участка или его части в уставный капитал хозяйствующих обществ и товариществ), без письменного разрешения Арендодателя.
4.4.10  Письменно в  10-тидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.5      Арендодатель   и   Арендатор   имеют  иные   права  и   несут   иные   обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1     За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2    За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчёта 1 процент от размера невнесённой арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3.2 Договора.
5.3       Ответственность  Сторон  за нарушение  обязательств  по  Договору,  вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1    Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2   Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя в одностороннем порядке без обращения в суд в случаях указанных в п. 4.1.1 Договора. Договор считается расторгнутым с момента вручения Арендодателем соответствующего письменного Уведомления Арендатору, а в случае отказа или иного уклонения Арендатора в получении Уведомления о расторжении Договора, Договор считается расторгнутым по истечении семи дней с момента направления Арендатору письменного Уведомления по местонахождению Арендатора указанному в п. 9.1 Договора.
6.3 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором условий Договора Арендодатель до направления Уведомления о расторжении Договора (п. 6.2. Договора), обязан письменно предупредить о факте неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором своих обязательств по Договору, с установлением срока для устранения выявленных нарушений, но не более 30-ти календарных дней.

Предупреждение (претензия) считается объявленным с момента вручения Арендодателем соответствующего письменного предупреждения (претензии) Арендатору, а в случае отказа или иного уклонения Арендатора от получения предупреждения (претензии) о надлежащем исполнении обязательств по Договору, предупреждение (претензия) считается объявленным по истечении семи дней с момента направления Арендатору письменного предупреждения (претензии) по местонахождению Арендатора указанному в п. 9.1 Договора.
6.4       В случае если Арендатор продолжает использовать Участок после истечения срока Договора   при   отсутствии   возражений   со   стороны   Арендодателя,   настоящий   Договор возобновляется на тех же условиях и на неопределенный срок, в том числе с обязательной уплатой арендной платы. В этом случае каждая из Сторон вправе в любое время отказаться от Договора, письменно предупредив другую сторону за один  месяц.

В случае если Арендодатель возражает против использования Арендатором Участка после истечения срока действия Договора, то его действие прекращается в последний день срока Договора.
6.5  При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии по акту приема-передачи Участка в пятидневный срок с момента окончания срока Договора.
6.6 Досрочное прекращение Договора аренды влечет прекращение заключенного в соответствии с ним договора субаренды.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1 Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1 Договор субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РК и направляется Арендодателю для последующего учета.
8.2   Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.
8.3  При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.
8.4   Расходы   по   государственной   регистрации   Договора,   а   также   изменений   и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.5   Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РК.
9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

9.1       Арендодатель: Администрация муниципального образования «Суоярвский район» Республики Карелия, 186870, Республика Карелия, г. Суоярви, ул. Шельшакова, д.6. ИНН 1016010302, КПП 101601001, ОКОНХ 97600, ОКПО 040 475 47.
 9.2       Арендатор:
10. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

10.1 Акт приёма-передачи Участков.

10.2 Кадастровый паспорт земельного участка.

10.3 Протокол о результатах торгов.

11. ПОДПИСИ СТОРОН

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                            АРЕНДАТОР:
________________________                                                                                  ____________________

           (подпись)                                                                                     (подпись)

 «___» __________  20___ г.                                                           «        »                        20___ г
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к договору аренды

от  _____________ 20___ г.
АКТ

приема-передачи земельного участка

	г.Суоярви
	«____» _____________ 20___ года

Арендодатель передал, а Арендатор принял на праве аренды земельный участок из __________________________________ с кадастровым номером _______________________, расположенный по адресному ориентиру: ______________________ (далее – Участок) для ___________________________________________________________ площадью ____________________кв. м.
Претензий по качеству переданного на праве аренды земельного участка у Арендатора не имеется.
	Земельный участок передал:
	Земельный участок принял:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	(подпись)

	(подпись)

	                   «____» ____________  20__ г.
	«____» ____________  20__ г.

1